
       

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI  SCIENZE MEDICHE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Direttrice: A. SAPINO – Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: E. BUGIANESI – 

Vice-Direttrice Didattica: P.CASSONI 

Corso Dogliotti 14 

      P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

    Email: direzione.scienzemediche@unito.it – Pec: segr.dsm@pec.unito.it  

 

 
 

Bando per il finanziamento di “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università degli Studi di Torino” (ex 60%) 
Anno 2022 

 
 La DIRETTRICE 

 

Vista la deliberazione del 16 febbraio 2022 con cui il Senato Accademico ha approvato le “Linee guida per 
l’utilizzo, da parte dei Dipartimenti, del fondo per la ricerca locale 2022; 

Vista l’assegnazione per l’anno 2022 a favore del Dipartimento di Scienze Mediche pari ad € 405.976,03, 
come approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 aprile 2022; 

Considerato che il Senato Accademico nella seduta del 16 febbraio 2022 ha deliberato che una quota parte 
(nel limite del 40%) del finanziamento sarà vincolata e destinata al cofinanziamento di opportunità di 
finanziamento nazionali ed europee, fissando in un anno dall’erogazione del fondo, il periodo durante il 
quale tale quota dovrà necessariamente essere utilizzata per questo tipo di destinazione 

Al termine dell’anno, i Dipartimenti potranno utilizzare la quota non eventualmente impiegata per le finalità 
di cui sopra, per le spese ammissibili nell’ambito della Ricerca Scientifica Finanziata dall’Università degli Studi 
di Torino (Anno 2022), secondo le "Linee Guida" previste. 

Per il Dipartimento di Scienze Mediche tale vincolo del 40% corrisponde a € 162.390,41 

Tutto ciò premesso 

Tenuto conto che il Dipartimento può destinare una quota del finanziamento per la Ricerca Locale 2022, non 
superiore al 20%, a qualunque iniziativa comunque legata alla ricerca; 

Visto il “Regolamento per la gestione del Fondo per la Ricerca scientifica finanziata dall’Università degli Studi 
di Torino; 

Ricordando che il fondo assegnato, di durata triennale avrà scadenza il 31 marzo 2026 e che nell’ambito dello 
stesso possono essere attivati progetti di ricerca di durata annuale o biennale; 

Valutato ogni opportuno elemento; 

 DECRETA 
 

Art. 1 - Budget disponibile e linee d’intervento 

Sono stanziati € 243.585,62 (pari al 60% del finanziamento assegnato) complessivi, per il finanziamento dei 
“Progetti di Ricerca finanziati dall’Università degli Studi di Torino (ex 60%)” - Anno 2022 a favore del 
Dipartimento di Scienze Mediche. 

Il finanziamento per la Ricerca Locale 2022 sarà ripartito come segue: 

A ciascun Settore Scientifico Disciplinare presente in Dipartimento è assegnata una quota definita in “Unità”, 
pesata in base al numero del personale docente e/o ricercatore afferente al SSD di riferimento, pari al 
rapporto tra lo stanziamento complessivo e numero di “Unità. 

Per l’anno in corso tale rapporto è calcolato come segue: 

importo per Unità: € 243.585,62 / 25 = € 9743.42 

mailto:direzione.scienzemediche@unito.it


       

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI  SCIENZE MEDICHE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Direttrice: A. SAPINO – Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: E. BUGIANESI – 

Vice-Direttrice Didattica: P.CASSONI 

Corso Dogliotti 14 

      P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

    Email: direzione.scienzemediche@unito.it – Pec: segr.dsm@pec.unito.it  

 

L’unità di budget annuale è distribuita come segue: 

codice settore settore unità PO/PA RU RTD A/B 

BIO/12 
Biochimica Clinica e Biologia 
Molecolare Clinica 1 2 0 0 

BIO/14 Farmacologia 1 1 0 2 

BIO/10 - FIS/07 Fisica Applicata 1 1 0 1 

M-EDF/01 - M-EDF/02 
Metodi e Didattiche delle 
Attività Sportive 1 2 0 1 

MED/01 Statistica Medica 1 3 0 1 

MED/03 Genetica Medica 2 7 1 0 

MED/08 Anatomia Patologica 1 4 0 1 

MED/09 Medicina Interna 4 11 1 5 

MED/10 
Malattie dell'Apparato 
Respiratorio 1 1 0 1 

MED/11 
Malattie dell'Apparato 
Cardiovascolare 2 4 0 2 

MED/12 Gastroenterologia 1 3 0 1 

MED/13 Endocrinologia 3 8 0 1 

MED/14 Nefrologia 1 2 1 1 

MED/17 Malattie Infettive 1 4 0 1 

MED/35 
Malattie Cutaneee e 
Veneree 1 2 0 0 

MED/36 
Diagnostica per Immagini e 
Radioterapia 1 1 0 0 

MED/46 
Scienze Tecniche di 
Medicina di Laboratorio 1 1 0 2 

MED/49 
Scienze Tecniche Dietetiche 
Applicate 1 1 0 0 

  25 58 3 20 

 

Criteri di eleggibilità: 

Possono presentare domanda in qualità di responsabili scientifici (PI) ricercatori, anche a tempo determinato, 
e personale tecnico specificamente impegnato nella ricerca (c.d. Tecnici della ricerca) afferenti al 
Dipartimento di Scienze Mediche, in possesso di almeno tre prodotti pubblicati su riviste indicizzate con 
Impact Factor negli ultimi 5 anni in cui risultino a primo, secondo, ultimo nome o corresponding author; 

Possono altresì partecipare i Professori Associati e i Professori Ordinari, in possesso dei tre prodotti di cui 
sopra, nei cui gruppi non siano presenti ricercatori o tecnici della ricerca. 

 

mailto:direzione.scienzemediche@unito.it


       

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI  SCIENZE MEDICHE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Direttrice: A. SAPINO – Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: E. BUGIANESI – 

Vice-Direttrice Didattica: P.CASSONI 

Corso Dogliotti 14 

      P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

    Email: direzione.scienzemediche@unito.it – Pec: segr.dsm@pec.unito.it  

 

Art. 2 - Composizione dei gruppi di ricerca 

Il gruppo, interdisciplinare dovrà essere costituito da non meno di 2 unità di cui, oltre al Principal investigator, 
almeno una unità del Dipartimento di Scienze Mediche e non più di una di altro Dipartimento e/o Ente. 

Ciascun componente del Dipartimento può partecipare ad un unico progetto nell’ambito del presente 
bando. 

Il gruppo deve comprendere almeno un’unità di SSD diversa da quella degli altri partecipanti; dovrà essere 
indicato il Settore Scientifico Disciplinare (SSD) dei partecipanti e il Dipartimento di afferenza.  

Nel corso dello svolgimento della ricerca, l’inserimento di nuovi componenti del gruppo di ricerca avrà 
efficacia solo previa comunicazione, anche via e-mail, inoltrata dal responsabile del progetto all’Ufficio di 
Ricerca di Polo (ricerca.medtorino@unito.it).  

In caso di cessazione dal ruolo del responsabile del gruppo di ricerca, la responsabilità sarà assunta da un 
altro componente, nominato dalla Direttrice del Dipartimento. 

Ai sensi dell’art. 18, comma 5, della Legge Gelmini e dell’art 2. l’art. 2, commi 1-4, del nuovo Regolamento 
per la gestione del Fondo per la Ricerca scientifica finanziata dall'Università di Torino possono far parte dei 
gruppi di ricerca i seguenti soggetti:  

a. professori e ricercatori, anche a tempo determinato, dell’Università di Torino  

b. assegnisti di ricerca e dottorandi dell’Università di Torino; 

c. tecnici della ricerca, titolari di borse di studio e co.co.co. di ricerca, professori a contratto di cui all’art. 23 
L. 240/2010, che prestano servizio/svolgono la propria attività presso l’Università di Torino;  

d. dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, di enti pubblici o privati, di imprese, ovvero titolari di borse 
di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari per l’Università ad 
eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell’attività di ricerca e degli eventuali oneri assicurativi. 

Dal presente sono esclusi i beneficiari dei progetti selezionati per lo stesso bando nel 2021 
 

Art. 3 - Presentazione e durata dei progetti di ricerca. 

I Progetti di ricerca dovranno avere durata di 24 mesi; 

Le domande di finanziamento devono essere presentate a pena di decadenza entro e non oltre le ore 24:00 
del 10/07/2022 

I progetti dovranno essere redatti in lingua inglese in non più di 7000 caratteri (spazi inclusi) 

Le domande dovranno pervenire via modulo on-line reperibile al seguente link: 

https://forms.gle/wW52G5aeGtby2Ags6 

Per ogni progetto dovranno essere indicati: 

• Razionale (max 1000 caratteri)  

• Obiettivi del progetto (max 700 caratteri)  

• Modalità del suo raggiungimento e tempi previsti per il conseguimento degli obiettivi (max 3000 
caratteri)  

mailto:direzione.scienzemediche@unito.it
https://forms.gle/wW52G5aeGtby2Ags6


       

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI  SCIENZE MEDICHE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Direttrice: A. SAPINO – Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: E. BUGIANESI – 

Vice-Direttrice Didattica: P.CASSONI 

Corso Dogliotti 14 

      P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

    Email: direzione.scienzemediche@unito.it – Pec: segr.dsm@pec.unito.it  

 

• Prodotti della ricerca/risultati attesi (max 1000 caratteri);  

• Composizione e ruolo del gruppo di ricerca suddiviso tra personale strutturato e personale non 
strutturato (assegnisti, dottorandi, borsisti, altro personale) (max 1000 caratteri).  

• Ammontare del finanziamento richiesto (max 300 caratteri).  
 

Art. 4 - Valutazione dei progetti e budget 

I progetti saranno valutati dalla Commissione Ricerca del Dipartimento di Scienze Mediche secondo quanto 
previsto dalla delibera n. 216TEL/2021 approvata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 28/05/2021. 

Budget disponibile per ciascun progetto finanziabile 

Il budget complessivo assegnato a ciascun progetto eleggibile sarà pari alla somma del budget assegnato a 
ciascun settore scientifico disciplinare partecipante al progetto. 

Es. – un progetto presentato da partecipanti afferenti a 3 SSD diversi potrà beneficiare di un budget 
complessivo pari a: SSD1 +SSD2 +SSD3 = € 9743,42 x 3 = € 29.230,27 
 

Art. 5 – Valutazione ex post degli esiti dei progetti 

Al termine della ricerca (24 mesi), il lavoro svolto verrà valutato dalla Commissione Ricerca del Dipartimento 
secondo i criteri stabiliti nella delibera n. 216TEL/2021, approvata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta 
del 28/05/2021. 

Per quanto non espresso in dettaglio si precisa che la ripartizione dei fondi, l’eleggibilità dei progetti, la 
valutazione ex post, la composizione dei gruppi di ricerca e quant’altro eventualmente non citato dovrà 
essere conforme a quanto approvato dal Consiglio di Dipartimento con delibera 216TEL/2021 

 

Art. 6 - Conclusione e responsabile del procedimento; informativa privacy 

Le procedure del presente bando sono curate dal Dipartimento di Scienze Mediche e sono completate, con 
comunicazione ai vincitori, entro 1 mese a partire dal termine di scadenza della presentazione dei progetti.  

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Zaccone, responsabile dell’area Supporto alla Ricerca 
di Polo.  

Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 
dal Dipartimento di Scienze Mediche per le finalità di gestione della selezione.  

I dati forniti saranno inoltre trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Università di Torino nei 
limiti stabiliti dalle leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di trasparenza, correttezza, riservatezza e 
necessità.  

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione al presente bando, pena 
l'esclusione dalla selezione.  

I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei limiti stabiliti 
dal citato Decreto Legislativo e dal Regolamento di attuazione del “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” dell'Università di Torino.  

mailto:direzione.scienzemediche@unito.it


       

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI  SCIENZE MEDICHE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Direttrice: A. SAPINO – Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: E. BUGIANESI – 

Vice-Direttrice Didattica: P.CASSONI 

Corso Dogliotti 14 

      P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

    Email: direzione.scienzemediche@unito.it – Pec: segr.dsm@pec.unito.it  

 

L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003 ed ai sensi del regolamento EU 679/2016, 
tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il 
diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

 
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche, 
titolare del trattamento. 
  
La responsabile del trattamento è la Dott.ssa Gabriella Zaccone.  
Torino, 09/05 2022 
 
 
La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Anna Sapino 
 
 
 
La responsabile del procedimento  
Dott.ssa Gabriella Zaccone 

 
 

mailto:direzione.scienzemediche@unito.it

